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Rast otkupnih  cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma i pad 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma zabeležen je u 
klancama šumadijskog regiona. 
Dominantna cena teladi iznosila je 420 
din/kg, dok je dominantna cena tovnih 
bikova iznosila 240 din/kg. 

Klaničari sa područja Podunavskog 
regiona po višim su cenama protekle 
sedmice vršili otkup teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma i tovne 
bikove telesne mase preko 500 
kilograma. Dominantna cena teladi 
iznosila je 380 din/kg, dok je dominantna 
cena tovne junadi iznosila 220 din/kg 

Otkupne cene tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma i tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma bile su više u odnosu na 
prethodni period u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Dominantna cena 
junadi iznosila je 260 din/kg  dok je kod 
bikova dominirao iznos od 250 din/kg. 

Tovne bikove SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma i krave za klanje po 

višim su cenama u odnosu na prethodni 
perid otkupljivali klaničari sa područja 
Loznice. Dominantna cena tovnih bikova 
iznosila je 240 din/kg, a krava za klanje 
150 din/kg. 

Protekle je nedelje evidentiran rast 
otkupne cene krava za klanje u klanicama 
na području pirotskog regiona, jer je 
dominirao iznos od 155 din/kg. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene krava za klanje SM rase u 
odnosu na prethodni period. Dominantna 
cena iznosila je 150 din/kg. Obim otkupa 
bio je prosečan. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma 
i tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma bila je izjednačena u klanicama 
na području srednjebanatskog regiona, 
pošto je iznosila 220 din/kg. Za 
otkupljena grla tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma HF rase 
odgajivači su dobijali 200 din/kg za 
otkupljena grla. 
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Rast otkupnih cena prasadi  
i tovnih svinja protekle sedmice  

U klanicama na području 
braničevskog regiona bile su više otkupne 
cene jagnjadi i šilježadi tokom treće sed-
mice maja, pošto je dominantna cena 
jagnjadi iznosila 250 din/kg, a šilježadi 
180 din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena ovaca, pošto je dominirao 
iznos od 150 din/kg. 

Rast otkupne cene jagnjadi eviden-
tiran je u klanicama na području Loznice. 
Dominantna cena jagnjadi iznosila je 230 
din/kg. 

Jagnjad su u sedmici za nama bila 
skuplja i na stočnoj pijaci u Čačku, pa su 
se najčešće mogla pazariti po ceni od 
250 din/kg. 

Klaničari sa područja Loznice po 
višim su cenama u odnosu na prethodni 
period otkupljivali jagnjad, pošto je 
dominirao iznos od 230 din/kg. 

Jarad su bila skuplja na stočnoj pijaci 
u Vranju, jer su se najčešće mogla pa-
zariti po ceni od 240 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca, protekle je nedelje bila niža 
prodajna cena jagnjadi na pijaci žive 
stoke u proteklom periodu, jer je domini-
rao iznos od 220 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu, takođe 
je došlo do pada prodajne cene jagnjadi 
u poređenju sa drugom sedmicom maja, 
pošto je dominirao iznos od 220 din/kg. 

Niža je bila otkupna cena jagnjadi u 
klanicama na području nišavskog re-
giona, pošto je dominirao iznos od 260 
din/kg. Prodajna cena ovaca bila je niža  
na pijaci žive stoke u Nišu, pošto je 
dominirao iznos 160 din/kg. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona evidentiran je rast 
otkupnih cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma, tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma i krmača za 
klanje. Protekle je sedmice kod prasadi 
dominirao iznos od 250 din/kg, tovljenika 
150 din/kg, a kod krmača za klanje iznos 
od 130 din/kg. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma bile 
su više u odnosu na drugu sedmicu maja 
u klanicama na području Ssevernobačkog 
regiona. Dominsntna cena prasadi iznosila 
je 230 din/kg, a tovnih svinja 150 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Čačka su zabeležili 
rast prodajnih cena prasadi na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. Dominantna cena se 
izjednačila, pošto je kod obe kategorije 
iznosila 300 din/kg. 

Obe kategorije tovnih svinja bile  su 
skuplje u sedmici za nama na pijaci žive 

stoke u Kragujevcu, uprkos dobroj ponudi. 
U zavisnosti od telesne mase mogle su se 
pazariti po ceni od 140 do 150 din/kg. U 
klanicama na području šumadijskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
krmača za klanje, pošto je dominirao iznos 
od 130 din/kg.   

Rast otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma i pad otkupne cene krmača za 
klanje karakteristika je nedelje za nama u 
klanicama na području Loznice. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 
jablaničkog regiona, pošto je dominirao 
iznos od 140 din/kg. U istom periodu bila 
je viša otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma na stočnoj pijaci u 
Leskovcu. Dominantna cena iznosila je 
250 din/kg.  

Rast cene jagnjadi  
u klanicama i na stočnim pijacama   
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Čačka protekle je sedmice došlo do rasta 
cene pšenice upakovane u džakove. 
Dominantna cena iznosila je 30 din/kg. 

Lucerkino seno u balama bilo je  
jeftinije na gazdinstvima u okolini Kikinde, 
pošto je najčešće trebalo izdvojiti 18 din/
kg. U maloprodajnim objektima na teritoriji 
ovog grada  zabeležen je rast cena sojine 
sačme na dominantnih 95 din/kg i 
suncokretove sačme na dominantnih 48 
din/kg, uz prosečnu ponudu. 

Dominantna cena sojine sačme 
dostigla je iznos od 110 din/kg, 
suncokretove sačme 51 din/kg,  kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove 27 din/kg i  stočnog brašna 25 
din/kg u maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca, što ukazuje na rast u 

odnosu na prethodni period. 
Pšenica upakovana u džakove 

najčešće od 50 kilograma bila je skuplja na 
prodajnim mestima u Pančevu i okolini, 
pošto je najčešće trebalo izdvojiti 24 do 
24,5  din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Pirota je dominantna cena sojine 
sačme dostigla iznos od čak 115 din/kg, a  
stočnog brašna 32 din/kg. To ukazuje na 
rast cena ovih proizvoda u odnosu na 
drugu sedmicu maja. 

Rast cena sojine sačme i 
suncokretove sačme evidentiran je i u 
maloprodajnim objektima na području 
Požarevca, jer je kod sojine sačme 
dominirao iznos od 90 din/kg, a kod 
suncokretove sačme iznos od 45 din/kg. 

 Poljoprivredne subvencije Evrospke unije i dalje se zloupotrebljavaju širom centralne i istočne 
Evrope (CEE), uprkos brojnim pokušajima Evropske komisije da to spreči, pokazao je jedan izveštaj. 
Izveštaj rađen za grupu Zeleni/EFA u Evropskom parlamentu obuhvatio je pet članica EU iz centralne 
i istočne Evrope - Bugarsku, Češku, Mađarsku, Slovačku i Rumuniju, i pokazao je da je pitanje 
trošenja poljopivrednih fondova EU u svim tim zemaljama “veoma problematično”. Poslednjih godina 
nekoliko izveštaja je upozorilo na zloupotrebu poljoprivrednih subvencija EU u zemljama centralne i 
istočne Evrope ukazujući na sukob interesa, nepotizam, korupciju i prevare. U novom izveštaju se 
ističe da zloupotreba poljoprivrednih fondova ne samo da koči napore EU  da ispuni brojne važne 
ciljeve, poput onih u zaštiti biodiverziteta i borbi protiv  klimatskih promena, već i potkopava 
poverenje u EU i njenu borbu za vladavinu prava. Komisija u prvom trenutku nije želela da 
komentariše izveštaj, kao ni ministarstva za poljoprivredu iz tih pet zemalja, osim češkog. 
“Smatramo da je sistem subvencija u Češkoj Republici trasparentan. Nećemo davati više 
komentara”, rekao je predstavnik češkog ministarsta poljoprivrede. Pitanjem zloupotrebe novca EU 
baviće se i Kancelarija evropskog javnog tužioca (EPPO). Evropski parlament je pak predložio da se 
definišu aktivni ili “pravi” poljoprivrednici koji mogu da dobiju sredstva ali razgovori o tome još traju  
“Potrošili smo godine razgovarajući o definiciji ‘pravog’ poljoprivrednika a još uvek se mnogi 
‘poljoprivrednici iz fotelje’ provlače kroz rupe u sistemu”, rekao je u nedavnom intervjuu za EurActiv 
irski evroposlanik Kris Makmanus. Izveštaj je ukazao na “sistemsku prednost” velikih farmi čiji 
menadžeri generalno imaju “bliske veze sa vladajućim partijama” u svojim zemljama. “Ovaj izveštaj 
je jasno pokazao da postoji snažna veza između političara i najvećih korisnika subvencija u pet 
analiziranih zemalja”, navodi se i dodaje da se čini da je bez bliskih veza sa političarima u nekim  
slučajevima pristup zemljištu “gotovo nemoguć”. Takođe se u izveštaju ukazuje da su poljoprivredni 
fondovi EU postali “atraktivna poslovna prilika za prevarante različitih vrsta koje poljoprivreda malo 
interesuje”. U izveštaju se zaključuje da postoji “jasna nejednakost” između alokacija za velike i za 
male farmere i da mnoge zemlje ne koriste u punoj meri postojeće instrumente iz Zajedničke 
poljoprivredne politike da podrže male farmere. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 17. do 21. maja 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• pad cena primarnih poljoprivrednih proizvoda 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Smanjena aktivnost robno-berzanskih učesnika i pad cena primarnih 
poljoprivrednih proizvoda kukuruza, soje i pšenice obeležili su proteklu nedelju na 
Produktnoj berzi. Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 2.550 tona robe (-8,93%), 
čija je finansijska vrednost iznosila 76.979.250,00 dinara (-35,91%). 

 Nakon prošlonedeljnog cenovnog maksimuma u tekućoj ekonomskoj godini, 
cena kukuruza ove nedelje beleži korekciju. Dešavanja na međunarodnom tržištu, 
uticaj svetskih trendova i cena u svetu, kao i unutrašnji faktori na domaćem tržištu 
doveli su do toga da ova žitarica ima negativan cenovni trend. Berzanski ugovori su 
zaključeni u cenovnom rasponu od 26,00 din/kg do 27,00 din/kg bez PDV-a, sa 
izraženom tendencijom pada cena. Ponderisana cena iznosila je 26,40 din/kg bez PDV
-a, što predstavlja pad od 2,98% u odnosu na prethodnu nedelju. U odnosu na isti 
period prošle godine cena je viša za 62,50%. 

 Tržište soje je mirnije u odnosu na prethodni period kada je ova uljarica bila 
najtraženija berzanska roba. Potpuno odsustvo tražnje dovelo je do pada cene, što 
pokazuje podatak da je početkom nedelje zaključen jedan berzanski ugovor po ceni 
od 85,20 din/kg uz odloženo plaćanje na paritetu CPT Severna Bačka. Krajem 
nedelje, ponuda je bila na cenovnom nivou od 83,50 din/kg do 84,00 din/kg bez PDV
-a, sa preuzimanjem robe tokom juna. Terminska tražnja sojinog zrna rod 2021. 
godine na paritetu FCA Vojvodina sa isporukom robe u žetvi, kretala se u širokom 
cenovnom rasponu od 486,00 €/t do 505,00 €/t u dinarskoj protivvrednosti na dan 
plaćanja po srednjem kursu NBS. Međutim, do realizacije kupoprodajnog ugovora nije 
došlo. Na evropskom tržištu, uprkos kontekstu koji je za novi rod objavljen kao 
napet, ostaje predmet korekcija cena uljarica zbog nedavnog ublažavanja cena 
sojinog, kanolinog i palminog ulja. 

 Pšenica je tokom čitave nedelje imala silazni trend. Trend snižavanja uočen u 
protekle dve nedelje doveo je cene pšenice na Evronekstu na nivo prošlomesečnih 
cena. Odsustvo izvozne tražnje i dobra snabdevenost domaćih prerađivača doveli su 
do pasivnosti na domaćem tržištu. Berzanski ugovori su realizovani u cenovnom 
opsegu od 23,20 din/kg do 24,00 din/kg bez PDV-a. Ponder cena je iznosila 23,27 
din/kg bez PDV-a, što predstavlja pad od 1,39%. 

 U iščekivanju žetve pšenice rod 2021., veće interesovanje je bilo za terminsko 
trgovanje. Tražnja je bila na cenovnom nivou od 170,00 €/t do 175,00 €/t na paritetu 
FCA Vojvodina, dok je ponuda bila na višem cenovnom nivou od 180,00 €/t. 

 Suncokretovom sačmom 33% proteina sa preuzimanjem do 30. juna trgovalo 
se po ceni od 40,00 din/kg bez PDV-a. 

 Stočni ječam SRPS kvalitet prometovan je po ceni od 23,50 din/kg bez PDV-a. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

2.975 28,60-30,03 1.825 28,60-29,70 -2,98% 

Kukuruz, rod 
2020., fco-kupac, 
plaćanje po 
isporuci 

25 29,26 25 29,26 - 

Pšenica, rod 
2020. 

125 26,40 50 26,40 

-1,39% 
Pšenica rod 
2020. minimum 
12% proteina 

1.000 25,52-26,18 500 25,52 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

700 26,40 - - - 

Pšenica, rod 
2021., minimum 
11,5% proteina, 
isporuka od 01. 
do 31. jula 

300 23,10 - - - 

Soja, rod 2020. 750 92,40-94,60 - - - 

Soja, rod 2020., 
fco-kupac, 
odloženo 
plaćanje do 
24.05. 

50 93,72 50 93,72 - 

Soja, rod 2021., 
isporuka 
septembar-
oktobar 

300 66,00 - - - 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

450 47,76-48,00 100 48,00 - 

Stočno brašno, 
pakovanje 30/1 

3,45 26,40 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2020. 

150 25,63-25,85 100 25,85 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica (julski fjučers) 
je pojeftinila 3,74%, a kukuruz (julski fjučers) je pojeftinio 1,51%. 
  
 Prema USDA setva kukuruza u SAD-u je dostigla 80% u poređenju sa peto-
godišnjim prosekom od 68%. Tokom ove nedelje nastavljaju se velike prodaje 
američkog kukuruza novog roda Kini. Od prošlog petka, ukupna količina prodaja 
prešla je 7 miliona tona. Ovo tržište podržano je vremenskim prilikama u Brazilu. 
  
 Objavljene su prve procene potencijalnog prinosa ozime pšenice u Kanzasu. 
Podržan dobrim stanjem useva i kišom, prinos se očekuje da oštro raste, blizu 
rekordnog nivoa. Rejting useva ozime pšenice u SAD-u je 48% dobro do odlično.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 259,86$/t 257,06$/t 256,48$/t 249,57$/t 248,10$/t 

Kukuruz 253,38$/t 256,84$/t 259,12$/t 259,12$/t 261,56$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja (julski fjučers) je pojeft-
inila 3,21%, a sojina sačma (jučski fjučers) je pojeftinila 4,82%. 
 
Smanjena prerada soje u aprilu u poređenju sa prošlom godinom, bila je ispod očekivan-
ja trgovaca, što je uticalo na cenu soje. U ovom kontekstu, zalihe sojinog ulja su snižene 
i ispod su očekivanja. Setva soje u SAD-u je dostigla 61% u poređenju sa petogodišnjim 
prosekom od 37%.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 1,04%, 
a kukuruz je poskupeo 1,10%.  
 
Trend snižavanja uočen u protekle dve nedelje, doveo je cene pšenice na Evronekstu na 
nivo prošlomesečnih cena. Kod kukuruza, na početku nedelje pad je bio manje značajan 
jer međunarodni bilansi ostaju tesni zbog pada brazilskog roda kukuruza, na kraju 
nedelje cene kukuruza rastu. 
  
U Francuskoj kiše i dalje traju što kompenzira za sušni period. Ove padavine su 
ohrabrujuće iako temperature ostaju niske za ovo doba godine.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 21. 582,84$/t 583,28$/t 578,43$/t 565,20$/t 563,37$/t 

Sojina sačma,  jul 21. 423,50$/t 414,90$/t 410,80$/t 403,20$/t 401,10$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 213,75€/t (fjučers sep 21) 253,00€/t (fjučers jun 21) 


